
 

 

 

 

 

                    

All’Albo del Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti 
 

 

               OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE ESPERTO e TUTOR per la realizzazione del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e Competenze  

(FSE+) Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso prot. 59369 19/04/2024 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  Fondo Sociale Europeo Plus  

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-AB-2024-81 

CUP: E44D24000750007  
Titolo del progetto: “E-State Insieme”  

 

              IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D.18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 

827 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

 

VISTO la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materiaa di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il Paino Triennale DELL’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2028 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107; 

 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamenrto del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

 

 

De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it 

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

 

 

VISTO il programma Nazionale Scuola e Competenze 2021 – 2027 finanziato tramite i fondi FESR e 

FSE+; 

 

VISTA l’Azxione ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica;  

VISTA la Sottoazione ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di 

riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi 

percorsi di motivazione allo studio; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. N. 59369 del 19/04/2024, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 20212027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  

VISTO l’inoltro della candidatura n. 3792 da parte di questo Istituto del 23/05/2024; 

 

           VISTO  il decreto direttoriale di autorizzazione n° 21 del 07/06/2024 con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del “Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”;  

VISTE  le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 e la situazione finanziaria alla data 

odierna;  

            VISTA la delibera n. 5 del 16/05/2024 del Collegio Docenti di adesione Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  - Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024;     

 

           VISTA la Delibera n. 7 del 09/05/2024 del Consiglio di Istituto di adesione Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  - Avviso Prot. n. 59369 del 

19/04/2024;   

  

VISTA la lettera di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI - 83244 del 12/06/2024 indirizzata 

all’Istituto Scolastico del progetto E-State Insieme – Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 con codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPN-

AB-2024-81 con la quale si assegna il finanziamento di € 79.964,00; 

 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10307 del 24/06/2024; 

 

VISTA la nomina del R.U.P. prot. n. 10323 del 24/06/2024; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto occorre individuare le figure professionali di 

Esperto e Tutor; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 de D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 78 della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da coinvolgere;      

 



 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico di reclutamento docenti interni o personale esterno Esperto e Tutor prot. n. 

10421 del 25/06/2024;  

 

VISTO le istanze pervenute dai Docenti interni in qualità di Esperti e Tutor per il Modulo  Yoga a  

Scuola; 

 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione delle istanze di Esperto e Tutor prot. n. 10631 del 

01/07/2024: 

 

VISTO il verbale di valutazione delle istanze pervenute per Esperti e Tutor prot. n. 10784 del 

03/07/2024; 

 

VISTA la graduatoria di Esperto e Tutor  pubblicata prot. n. 10846 del 05/07/2024; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

di conferire ai docenti sottoindicati gli incarichi individuali di Esperto e Tutor: 
 

1. Presutti Veronica in qualità di docente, per la tipologia “Esperto” n. 30 ore per il  Modulo Yoga a 

scuola; 

2. Miscia Francesca in qualità di docente, per la tipologia “Tutor” n. 30 ore per il  Modulo Yoga a 

scuola; 

 

Art. 1 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina e fino al termine del modulo. 

L’orario di incarico dovrà essere svolto come da calendario allegato e avrà effetto vincolante per la 

figura nominata 

 

Art. 2 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 30 ore di insegnamento in qualità di Esperto per  il Modulo Yoga a 

scuola al fine della realizzazione del  Progetto Progetto Scuola e Competenze  (FSE+). 

I compiti da svolgere sono: 30 ore in qualità di Tutor per  il Modulo Yoga a scuola al fine della 

realizzazione del  Progetto Progetto Scuola e Competenze  (FSE+). 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso orario dell’Esperto è di  euro 70,00/ora, lordo Stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.  

Il compenso orario del Tutor è di  euro 30,00/ora, lordo Stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.  

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata previa erogazione dei fondi da parte del 

MIM.  

  



 

 

 

Art. 5 Nomina 

Il presente decreto di individuazione saràperfezionato con la sottoscrizione di specifica lettera di 

incarico. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza, è pubblicato all’Albo on line  e sul 

sito dell’Istituzione Scolastica 
 

 

 
 Il Dirigente scolastico  

Dott.ssa Sirolli Anna Maria 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lvo n. 39/1993 


